
 

 

 

                                         
 

  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE  N° 93            DEL 16.05.2023 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 

 

REGISTRO GENERALE   N°  235        DEL 16.05.2023          

 

 

Oggetto: IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  DELLA  SOMMA  DI  €  3.584,99 PER COMPENSO E 
RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO AL DOTT. ROCCO FERRARO PER  ATTIVITÀ  FORNITA  IN  
QUALITÀ  DI  REVISORE DEI CONTI PRESSO   IL  COMUNE  DI  NOVARA  DI  SICILIA.  
PERIODO: DAL 14.09.2022 AL 13.03.2023.  CIG: ZC83B2E04A       

              CIG: ZC83B2E04A 

              CODICE UNIVOCO: 
   

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Premesso che il Dr. Rocco Ferraro è stato nominato Revisore Unico con delibera di C.C. n. 10 del 

11.09.2020; 
 

Visto il D.M. 21.12.2018 che determina i compensi dovuti ai Revisori dei Conti in rapporto alla 

fascia demografica di ogni singolo Comune;  
 

Preso atto che, tenuto conto della popolazione residente nel territorio del Comune di Novara di 

Sicilia, i compensi dovuti al Revisore sono i seguenti, secondo la classe demografica di 

appartenenza:  

- Tabella A punto c) “classi demografiche” comuni da 1.000 a 1.999 per consultazione abitanti 

limite massimo del compenso base annuo lordo € 4.150,00”;  

- Tabella B punto c) “Spesa corrente annuale pro-capite” maggiorazione pari al 10%;  

- Tabella C punto c) “Spesa per investimento pro-capite” maggiorazione pari al 10%;  
 

VISTA la fattura n. 03E/2022 del 15.03.2023, prodotta dal Dott. Rocco Ferraro, assunta al protocollo dell’Ente 

in pari data al n. 2086; 
 

SPESA CORRENTE ANNUALE PRO CAPITE IN EURO 

 

POPOLAZIONE (A) SPESE CORRENTI 

ANNO 2022  (B) 

 PARAMETRO CLASSI RAPPORTO SPESA 

CORRENTE 

/POPOLAZIONE  (B/A)  

1.414 2.095.460,95 930,00 1.481,93 
 

 



 

 

SPESA PER INVESTIMENTO ANNUALE PRO CAPITE IN EURO 

 

POPOLAZIONE (A) SPESE PER 

INVESTIMENTO 

CORRENTI 

ANNO 2022  (B) 

 PARAMETRO CLASSI RAPPORTO SPESA 

CORRENTE 

/POPOLAZIONE  (B/A)  

1.414 14.555.695,36 350,00 10.293,98 
 

RAVVISATA sulla base dei dati evidenziati, nei superiori prospetti, che è dovuta la maggiorazione in entrambi 

i casi; 
 

Dato atto, che al Revisore dei Conti residente fuori Comune è dovuto il rimborso spese di viaggio  

effettivamente sostenuto, presso la sede dell'Ente, per lo svolgimento della propria funzione che, in ogni caso, 

non potrà essere, ai sensi del comma 6 -  bis dell'art. 241 del D. Lgs. 267/2000, superiore al 50% del 

compenso annuo attribuito allo stesso al netto degli oneri fiscali e contributivi;   
 

VISTI gli artt.183 e 184 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare e liquidare, in favore del Dott. Rocco Ferraro, la somma di € 

3.584,99; 
 

VISTO il bilancio esercizio 2023, esecutivo; 
 

VERIFICATO - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

                     - l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

                       amministrativa; 

                     - la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

                     - esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto; 
 

D E T E R M I N A  
 

La premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

IMPEGNARE la somma di € 3.584,99 sul bilancio 2023, esecutivo al Capitolo n. 10160202 – Art. 1 – Imp. n. 

178; 
 

LIQUIDARE al Dr. Rocco Ferraro la somma complessiva di € 3.584,99 a saldo della sopracitata fattura; 
 

TRASMETTERE il presente Atto all'ufficio finanziario che provvedere ai controlli e ai riscontri amministrativi, 

contabili e fiscali e all'emissione del mandato di pagamento. 
 

Il Responsabile del Procedimento    IL RESPONSABILE 

 F.to Fulvio Rao   F.to TROVATO CATALFAMO MARIA LUCIA 
  

      

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, 

il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

SI ATTESTA l’ avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa sul bilancio 2023, esecutivo 

al: Capitolo n. 10160202 – Art. 1 – Imp. n. 178. 
 

Novara di Sicilia, lì 16.05.2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 16.05.2023 Al 30.05.2023 

 

 

Novara di Sicilia, lì  30.05.2023 

 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

    

 

 


